Pesquisar em todo o Portal Pesquisar

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO – Processo
Administrativo nº 6327/2025

A Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico, no uso de suas atribuições legais, em consonância com os
termos do art. 32, §1º e 2º, da Lei nº 13.019/2014, e art. 11 §1º e 2º, do Decreto Municipal 384/2017, torna-se pública à Ausência de
Chamamento Público, cujos termos da justificativa seguem transcritos abaixo, referente à celebração de parceria, entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico e
aAssociação Dos Agricultores Familiares De São Pedro, Vargedo, Córrego Dos Monos e Barra Do Ribeirão, inscrito no CNPJ sob
o nº 01.042.744/0001-31, sediada na Comunidade de São Pedro, Distrito da Sede, Afonso Cláudio/ES, CEP 29600-000, por meio da
formalização de Termo de Fomento, voltada para a realização de despesas para contratar uma prestadora de serviços
especializada para a construção, aquisição e instalação de uma usina fotovoltaica, com objetivo de fornecer energia elétrica
renovável e reduzir custos operacionais no processo de secagem e beneficiamento de grãos, que envolvam a transferência de
recursos financeiros à referida organização da sociedade civil (OSC), no Valor Global de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais),
conforme condições estabelecidas no Plano de Trabalho, constante nos autos do Processo Administrativo nº 6327/2025.

Confira o documento completo no arquivo em anexo.

15 de julho de 2025.

Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO ASSOC SÃO PEDRO Baixar

Praça da Independência, 341 – Centro,

Afonso Cláudio – ES.

Cep: 29600-000

Telefone: (27) 3735-7700

Email:

comunicacao@afonsoclaudio.es.gov.br

MAPA DO SITE INSTITUCIONAL

MAPA DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

DADOS ABERTOS (API)

   

09/09/25, 10:28 EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO – Processo Administrativo nº 6327/2025 – Prefeit…

https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/extrato-da-justificativa-de-ausencia-de-chamamento-publico-processo-administrativo-no-6327-2025/ 1/1

https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/wp-content/uploads/2025/07/EXTRATO-DA-JUSTIFICATIVA-DE-AUSENCIA-DE-CHAMAMENTO-PUBLICO-ASSOC-SAO-PEDRO.pdf
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/wp-content/uploads/2025/07/EXTRATO-DA-JUSTIFICATIVA-DE-AUSENCIA-DE-CHAMAMENTO-PUBLICO-ASSOC-SAO-PEDRO.pdf
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/mapa-do-site
http://afonsoclaudio-es.portaltp.com.br/mapasite.aspx
http://afonsoclaudio-es.portaltp.com.br/api/dadosabertos.aspx
https://pt-br.facebook.com/PrefeituraDeAfonsoClaudio/
https://www.instagram.com/prefeituradeafonsoclaudio/
https://webmail-seguro.com.br/
http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/fale-conosco/
https://www.aghai.co.il/
https://www.aghai.co.il/
javascript:void(0);

6
DOM/ES - Edição Nº2.841

terça-feira, 9 de Setembro de 2025

o aumento da produtividade agrícola e assim
contribuindo com o fortalecimento da agricultura
familiar e o incremento da rentabilidade dos
produtores associados, conforme especificado
no Plano de Trabalho (ANEXO I) RECURSOS
FINANCEIROS O montante total de recursos
a serem empregados na execução do objeto do
presente Termo de Fomento é de e R$ 29.809,00
(vinte e nove mil oitocentos e nove reais),
cujo repasse obedecerá ao cronograma de
desembolso do Plano de Trabalho, o recurso
destinado ao custeio das atividades contidas no
Plano de Trabalho estará sob a respectiva dotação
orçamentária: Projeto/Atividade: 02 01 04
122 0058 - Emendas Impositivas- Elemento de
Despesa: 33504300000 - Subvenções Sociais.
Fonte de Recursos: 15000000002 - Recursos
Não Vinculados De Impostos E Transferências
De Impostos Ficha: 034 AMPARO LEGAL: Lei
Federal nº 13.019/2014 e em conformidade com
os demais dispositivos da referida Legislação
Municipal, o Decreto n° 384/2017. VIGÊNCIA: O
presente Termo de Fomento vigerá por 12 (doze)
meses a partir da data da publicação do Extrato do
Termo e conforme prazo previsto no anexo Plano
de Trabalho para a consecução de seu objeto.

Afonso Cláudio/ES, 05 de setembro de 2025.
LUCIANO RONCETTI PIMENTA
PREFEITO MUNICIPAL
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

JOSÉ ARNALDO ZANDONADI
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
FAMILIARES DE SANTO ANTÔNIO - RIBEIRÃO
DO COSTA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL

Protocolo 1627615

TERMO DE FOMENTO Nº 022/2025
PROC. Nº 6327/2025

Termo de Fomento nº 022/2025 celebrado pelo
MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO, inscrito no
CNPJ nº 27.165.562/0001-41, inscrito no CNPJ sob
nº 27.165.562/0001-41 e a ASSOCIAÇÃO DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DE SÃO PEDRO,
VARGEDO, CÓRREGO DOS MONOS E BARRA
DO RIBEIRÃO, inscrito no CNPJ sob o nº CNPJ/MF
sob o nº 01.042.744/0001-31.
OBJETO: O presente Termo de Fomento, oriundo
do Extrato da Justificativa de Dispensa de
Chamamento Público, publicado em 15 (quinze)
de julho do corrente ano, tem como objeto a
execução da Emenda Impositiva nº 38, por meio
de recurso financeiro no valor de R$ 55.000,00
(cinquenta e cinco mil reais), destinado à aquisição
e instalação de uma usina fotovoltaica, com
objetivo de fornecer energia elétrica renovável
e reduzir custos operacionais no processo de
secagem e beneficiamento de grãos e assim
consequentemente, contribuir diretamente no
desenvolvimento socioeconômico dos associados e
agricultores familiares da região.
RECURSOS FINANCEIROS: O montante total
de recursos a serem empregados na execução do
objeto do presente Termo de Fomento é de R$
55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), cujo
repasse obedecerá ao cronograma de desembolso
do Plano de Trabalho, o recurso destinado ao custeio
das atividades contidas no Plano de Trabalho estará

sob a respectiva dotação orçamentária: 02 01 04
122 0058.
Projeto/Atividade: 0.002 - Emendas Impositivas-
Elemento de Despesa: 33504300000 -
Subvenções Sociais. Fonte de Recursos:
150000000001 - Recursos Não Vinculados De
Impostos E Transferências De Impostos Ficha:
034
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014
e em conformidade com os demais dispositivos
da referida Legislação Municipal, o Decreto n°
384/2017.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento terá
vigência na data da publicação de seu extrato e
a execução do objeto deverá acontecer em até
12 (doze) meses após a publicação do Termo de
Fomento, conforme prazo previsto no Plano de
Trabalho para a consecução de seu objeto.

Afonso Cláudio/ES, 05 de setembro de 2025.
Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal
Administração Pública Municipal

Arlindo Bungenstab
Associação Dos Agricultores Familiares De
São Pedro, Vargedo, Córrego Dos Monos E
Barra Do Ribeirão
Organização Da Sociedade Civil

Protocolo 1627703

TERMO DE FOMENTO Nº 18/2025
PROC. Nº 6143/2025

Termo de Fomento nº 018/2025 celebrado pelo
MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO, inscrito
no CNPJ nº 27.165.562/0001-41, inscrito
no CNPJ sob nº 27.165.562/0001-41 e a
AAFAL - ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
FAMILIARES ÁGUA LIMPA, inscrito no CNPJ sob
o nº CNPJ/MF sob o nº07.365.229/0001-79.
OBJETO: O presente Termo de Fomento, oriundo
do extrato da Justificativa de Dispensa de
Chamamento Público, publicada em 15 (quinze) de
julho do corrente ano, tem como objeto a execução
de Emenda Impositiva nº 25 por meio de recurso
financeiro no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), destinado a aquisição de combustível para
abastecimento de micro trator e trator agrícola,
com objetivo de realizar diversos serviços para
contribuir com o desenvolvimento socioeconômico
dos associados e agricultores familiares da região.
RECURSOS FINANCEIROS: O montante total
de recursos a serem empregados na execução
do objeto do presente Termo de Fomento é de
R$ 20.000,00 (vinte mil reais), cujo repasse
obedecerá ao cronograma de desembolso do Plano
de Trabalho, o recurso destinado ao custeio das
atividades contidas no Plano de Trabalho estará
sob a respectiva dotação orçamentária: 02 01 04
122 0058.
Projeto/Atividade: 0.002 - Emendas Impositivas-
Elemento de Despesa: 33504300000 -
Subvenções Sociais. Fonte de Recursos:
150000000001 - Recursos Não Vinculados De
Impostos E Transferências De Impostos Ficha:
034
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014
e em conformidade com os demais dispositivos
da referida Legislação Municipal, o Decreto n°
384/2017.